*incerta voluntas fidei, omnibus
quibus placuerit in Regno suo
Christum colere permittunt)*

⁹ (*quia ad Regem fama
pervenerat divinae virtutis, per
quam ille incensam ab Chaldaeis
legem, eisdem quibus prius
sermonibus, quamvis alio
litterarum charactere, novaverit*)

⁹ <...> El rey como·l tenié por muy buen clérigo e muy santo e muy complido en su ley e·l amava mucho, mandó·l dar para todos los poderosos de sos regnos e de todos sos señoríos sus cartas cuantas le pidió e cuales las él quiso.

qui in primo die mensis primi
coepit ascendere de Babylone et
primo die mensis quinti venit in
Hierusalem iuxta manum (*id est
regimen et Ducatum*) Dei sui
bonam super se

¹⁰ Esdras autem preparavit cor ¹⁰ E puso Esdras en so corazón que vuscasse la ley de suum ut investigaret legem Dios e la toviesse e enseñasse en Israel mandado e Domini et faceret et doceret in juizio.
Israhel praeceptum et iudicium

VII. 1 verba M*] autem verba |
azariae] aziae
3 azarie Ω^{S2JM}] axarie Ω^{S*}
4 zaraie Ω^{S2JM}] zararie Ω^{S*}
6 dei] –

VII. 1 autem <i>ante</i> verba <i>om. v.s.</i>	X] IX
azariae] aziae ⁽¹⁾ heliae] elchie ⁽¹⁾	1 estos dos + dos
2 achitob] abyron Ω ^M	2 Abiron] ahiron
3 azarie Ω ^{S2JM}] axarie Ω ^{S*(1)}	10 toviesse] toviessen enseñasse] ensenasse
4 zaraie Ω ^{S2JM}] zararie Ω ^{S*(1)}	
5 abisue] abysae ⁽¹⁾	
6 dei <i>om.</i> ⁽¹⁾ <i>quia plus quam peteret daret cf. vv. 7,9</i> eius + bonam Ω <i>ex v. 9</i>	
9 quia] qui in <i>post et om.</i> Ω ⁽¹⁾ prima] primo die Ω	
10 enim] autem Ω paravit] preparavit ⁽¹⁾	

¹¹ hoc est autem exemplar epistulae edicti quod dedit rex Artaxeres Esdre sacerdoti scribae eruditio in sermonibus et praceptoris Domini et caerimoniis eius in Israhel

¹² Artaxeres rex regum Esdre sacerdoti scribae legis Dei caeli doctissimo salutem

¹³ a me decretum est ut cuicunque placuerit in regno meo de populo Israhel et de sacerdotibus et de levitis ire in Hierusalem tecum vadat

¹⁴ a facie enim regis et septem consiliatorum (*in libro Hester legitur moris fuisse Persarum Regibus, ut in cunctis agendis vel decernendis, septem sapientum consilio uterentur. Septem Consiliariis utuntur fideles cum in omnibus quae faciunt praecpta divinae Scripturae sequuntur*) eius missus es ut visites Iudeam et Hierusalem in lege Dei tui quae est in manu tua

¹¹ E cuenta el mismo Esdras en el so primero libro en la Biblia que <...> las cartas que l dio el rey <...> para ir a Jerusalen que dízien d'esta guisa:

¹² «Artaxeres, rey de los reis, a Esdras, obispo e chanceller, escrividor muy enseñado de la ley de Dios del cielo, salut.

¹³ Yo establecí e di decreto que todos aquellos que quisiessen del pueblo de Israel e de los obispos e dell otra clerizía de los de Leví que en mios regnos son ir a Jerusalen que vayan contigo.

¹⁴ Ca nós e los siete consejeros nuestros te enviamos que veas a Judea e a Jerusalen, e visites a los que ý son en la ley de to Dios que es en tu mano».

E fallaredes en el libro de Ester sobre razón d'estos siete consejadores que por costumbre lo avién los reis de Persia de aver siempre consigo para en todas las cosas que avién a librar siete sabios por cuyo consejo las librassen. E cuando el rey alguna cosa avié a dezir o letras enviar, siempre fablava en ellas por sí e por estos. Después d'esto dixo el rey en aquella carta de Esdras adelant:

13 sacerdotibus Λ^L cum LXX] sacerdotibus eius

14 quae] qui

12 artaxersis] artaxeres Ω^M

13 eius post sacerdotibus *om. v.s.*

14 quae] qui⁽¹⁾

¹⁵ et ut feras (*notanda fides et sapientia Regis et consiliariorum eius, qui dona sua magis per illum qui legem Dei in manu sua habebat, id est opere complebat, offerenda esse intelligebant*)
 argentum et aurum quod rex et consiliatores eius sponte obtulerunt
 Deo Israhel cuius in Hierusalem
 tabernaculum est

¹⁶ et omne argentum et aurum quodcumque inveneris in universa provincia Babylonis et populus offerre voluerit et de sacerdotibus qui sponte obtulerint domui Dei
 sui quae est in Hierusalem

¹⁷ libere accipe et studiose eme de hac pecunia vitulos arietes agnos et sacrificia (*quae scilicet de frugibus terrae offerebantur, ut panis, simila, spicae*) et libamina (*quae de vino et aliis liquidis*) eorum et offer ea super altare templi Dei
 vestri quod est in Hierusalem

¹⁸ et si quid tibi et fratribus tuis placuerit de reliquo argento et auro ut faciatis iuxta voluntatem Dei
 vestri facite

¹⁵ «E mandamos que lieves oro e plata de los nuestros derechos que te den los qui lo an de veer por nós que ofrecieron el rey e aquellos sos consejadores de grado al Dios de Israel, cuya tienda es en Jerusalem;

¹⁶ e plata e oro cuanto fallaredes en toda la provincia de Babiloña que el pueblo quisiere ofrecer; e de lo de los obispos lo que ellos ofrecieren otrossí de grado a la casa de so Señor Dios que es en Jerusalem

¹⁷ que lo tomes libremente sin todo reguardo e sin todo miedo. Peró compra d'est aver vezeros, carneros, corderos e pan e vino e olio e todas las otras cosas que fueren mester para fazer allí sacrificios, e ofreçlo sobr'ell altar d'aquel templo que es en Jerusalem del vuestro Dios.

¹⁸ E si alguna cosa quisiéredes fazer tú e los hermanos de plata e dell oro que d'esto vos fincare, que fagades d'ello como quisiéredes segund entendiéredes que será voluntad de vuestro Dios.

16 Λ^LXII^KMΦ^{RGP}EΘOPHQNFKS^{W²}Ω
 [agrelvsc] obtulerunt
18 et (*I^o*) E^{*}] sed et

16 obtulerunt] obtulerint v.s.
18 sed ante et (*I^o*) om. v.s.

17 compra] comprar

¹⁹ vasa quoque quae dantur in ministerio domus Dei tui trade in conspectu Dei Hierusalem

²⁰ et cetera quibus opus fuerit in domo Dei tui quantumcumque necesse est ut expendas dabis de thesauro regis et de fisco

²¹ et a me (*id est mea auctoritate et propria voluntate*) ego Artaxerxes rex statui atque decrevi omnibus custodibus arcae publicae qui sunt trans flumen ut quodcumque petierit a vobis Esdras sacerdos scriba legis Dei caeli absque mora detis

²² usque ad argenti talenta centum et usque ad vini bathos centum et usque ad frumenti choros centum et usque ad bathos olei centum sal vero absque mensura

¹⁹ Otrossí los vasos que son dados para'l mester e para'l servicio d'essa casa de to Dios dalos a Dios e ponlos en aquell logar.

²⁰ E sobr'esto todas aquellas cosas que entendieres e soperes que serán mester para allí e que espiendas, tú donar lo as todo del tesoro del rey e de los sos derechos.

²¹ E yo, Artaxerxes rey, establecí e di por decreto a todas las guardas dell arca pública que sodes allende del río que condesades los mios derechos en ella e los tenedes y guardados, que dedes all obispo Esdras, chanceller e escrividor de la ley de Dios del cielo, todo cuanto vos [130v] pediere <...>:

²² hasta cient quintales de plata e cient batos de vino e ciento de olio e cient coros de trigo, e de sal cuanta quisiere sin otra medida.

19 tui] –

20 et L] sed et

19 tibi *post* dantur *om.* Ω^M | in **20** donar] tomar ministerium] in ministerio Ω^M | **21** condesades] condesedes tui *om.*⁽¹⁾

20 sed *ante* et (*Iº*) *om. v.s.* | et de fisco regis ~⁽¹⁾

21 artaxersis] artaxerxes Ω^M

22 et usque ad frumenti choros centum et usque ad vini bathos centum ~ Ω

²³ omne quod ad ritum Dei caeli pertinet tribuatur in domo Dei caeli ne forte irascatur contra regnum regis et filiorum eius

²³ E todo quanto pertenece all uso de los sacrificios de Dios del cielo para en aquella su casa luego sea dado porque nos detenga ell obispo Esdras por ello que·s no assañe por ventura el Dios del cielo contra'l regno del rey e de sos hijos.

²⁴ vobis quoque notum facimus de universis sacerdotibus levitis et cantoribus et ianitoribus Nathinneis et ministris domus Dei huiusmodi ut vectigal et tributum et annonas non habeatis potestatem inponendi super eos (*Discreta provisione rex fecisse cognoscitur, ut qui divino servitio super erant occupati, a suo famulatu essent liberi, et qui in terra nihil proprium possidebant, sed ex decimis populi vivebant, nemo ex eis tributa exigere*)